
V Praze dne 15. 11. 2012 
Č.j.: 98008/ENV/12     

        

METODICKÉ SD ĚLENÍ 

Ministerstva životního prostředí, 
odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence,  

pro autorizované osoby pro posuzování vlivů na životní prostředí  
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“) 

k aplikaci ustanovení § 15 zákona 

 

Dle § 19 zákona jsou oprávněny zpracovávat dokumentaci a posudek a zpracovávat 
vyhodnocení jen fyzické osoby, které jsou držiteli autorizace. V praxi bývá situace taková, že 
i oznámení, které výše uvedený zákon neukládá zpracovat výhradně autorizované osobě, je 
s takovou osobou dost často konzultováno, příp. přímo i vytvářeno. 

Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence, doporučuje k možnému urychlení procesu EIA/SEA autorizovaným 
osobám rovněž více využívat institut tzv. předběžného projednání. Zákon právě ve svém § 15, 
který se týká problematiky předběžného projednání, ukládá povinnost jak příslušnému úřadu, 
tak dotčeným správním úřadům projednat s oznamovatelem/předkladatelem/investorem 
uvažovaný záměr či koncepci, a to ještě před předložením oznámení, dokumentace, posudku 
či vyhodnocení. Příslušný úřad i dotčené správní úřady pak mohou po výše uvedeném 
projednání doporučit konzultaci s dalšími subjekty, jejichž kompetencí by se daný záměr či 
koncepce mohly dotýkat. Při předběžném projednání mohou být včas uplatněny přímo 
požadavky, u kterých se předpokládá, že budou z hlediska působnosti příslušného subjektu 
vyžadovány v rámci připomínkování výše uvedených dokumentů. V průběhu řádného procesu 
posuzování pak jsou již takové informace zahrnuty do předkládaných dokumentů a není třeba 
je v dalších fázích teprve dokládat a z toho důvodu pokračovat v procesech posuzování vlivů 
na životní prostředí. 

Institut předběžného projednání doporučujeme k využití i samotným oznamovatelům/ 
předkladatelům/investorům záměrů a koncepcí. Tento institut by autorizované osoby měly 
aktivně doporučovat, neboť z praxe vyplývá, že předběžné projednání může ve výsledku 
přinést značné zkrácení postupů dle zákona vzhledem k tomu, že plánovaný záměr či 
koncepce jsou již předjednány a dotčené subjekty tak mohou mít k dispozici veškeré 
informace, které pro své vyjádření k záměru či koncepci potřebují.  

 

 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v.r. 
ředitelka odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 


